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[Duetoft] 

der er bestemt også trusler fra naboområder -  
jeg skal bare minde om, at Saddam Hussein 
var en mulig trussel mod Europa -  og at Dan- 
mark via økonomisk bistand, samarbejdsafta- 
ler, handel og katastrofehjælp skal være med 
til at forsøge at nedtone og afhjælpe de sociale 
konflikter i verden. 

Vi kan godt være lidt nervøse for, at eksem- 
pelvis et kontinent som Afrika bliver glemt, 
når stormagterne ikke længere har interesse i 
at foretage sikkerhedspolitiske krumspring 
dernede. Afrika er i dag ikke så interessant for 
stormagterne, som Afrika var tidligere, men 
det er så vores ansvar at være med til at sørge 
for, at det smukke, men tragiske kontinent ikke 
bliver glemt. Det er også en af grundene til, at 
CD har rejst en speciel forespørgselsdebat om 
Afrika, som kommer til behandling senere på 
måneden. Endelig bør Danmark med den vi- 
den, vi har på energiområdet, på miljøområdet 
og på de sociale områder, være med til at be- 
kæmpe de trusler for verden, der stammer fra 
forureningen og befolkningseksplosionen, og 
det er i virkeligheden nogle af de store proble- 
mer i moderne udenrigspolitik. 

Jeg vil godt understrege, at for CD er der, en 
tæt sammenhæng mellem militære trusler og 
bistandshjælp. Efter vores opfattelse vil bi- 
standshjælp, ulandshjælp, være med til at fore- 
bygge sociale problemer, konflikter, flygtnin- 
gestrømme og folkevandringer, og bliver en bi- 
standshjælp udbygget med et pres for demo- 
krati og respekt for menneskerettigheder, tror 
vi, at den tredje verden vil blive mere stabil, 
end det ser ud til, at den er i øjeblikket. 

Derfor undrer det mig meget, at der i dette 
Ting er i al fald et enkelt parti, som forsøger at 
slå sig op på flygtninge- og indvandrerpolitik- 
ken, men som samtidig, hvad vi netop har hørt 
fra fru Annette Just, er meget skeptisk over for 
den bistand, der skal ydes til ulandene. Efter 
min opfattelse er den holdning fra Frem- 
skridtspartiets side utrolig ulogisk. Hvad er det 
egentlig, at Fremskridtspartiet vil? Lad os tage 
et eksempel: Befolkningseksplosionen i Nord- 
afrika kan blive en af de største sikkerhedspo- 
litiske trusler mod Europa inden for de kom- 
mende år. Det kan føre til både folkevandrin- 
ger og flygtningestrømme til Europa i en grad, 
som vi overhovedet ikke kan forestille os i dag. 
Hvad er det egentlig, at Fremskridtspartiet fo- 

. restiller sig? Forestiller Fremskridtspartiet sig, 

at NATO-flådefartøjer skal sejle rundt i Mid- 
delhavet og plaffe den ene flygtningebåd efter 
den anden ned? Er det den form for europæisk 
velvilje, der skal vises over for mennesker i den 
tredje verden? 

Jeg vil godt understrege, at i CD tror vi ikke 
på, at man kan bygge mure. Vi tror ikke på 
minebælter, vi tror ikke på elektriske hegn, og 
vi tror ikke på, at automatiske maskingeværre- 
der kan afhjælpe flygtninge- og indvandrer- 
strømme til Vesteuropa. Det er før prøvet i Øst 
for at holde befolkningen inden foret områdes 
grænser, nu skal det ikke afprøves i Vest for at 
holde andre mennesker væk fra os. Der er kun 
ét alternativ til alle disse voldelige forsvarsme- 
kanismer, og det er øget bistandshjælp, der 
giver mulighed for omstillinger i den tredje 
verden, så den kan klare den handel, som jeg 
er enig med fru Annette Just i er en væsentlig 
del af mulighederne for at hjælpe den, for det 
er da fuldstændig rigtigt, at det er ved at få 
handelen i gang, at man har mulighed for at 
løse nogle af disse problemer, men hvad hjæl- 
per det, når en lang række af verdens fattigste 
lande ikke har mulighed for at gå i gang med 
den produktion, som bl.a. fru Annette Just ta- 
ler så meget om? 

Når det så er besluttet, at vi skal skabe fun- 
damentet for en øget handel både ved at åbne 
vore markeder og bestemt også ved at hjælpe 
til, at handelen kan komme i gang i de pågæl- 
dende, lande, må vi også erkende, at det vil ko- 
ste os noget, at disse lande med en lavere ar- 
bejdsløn pludselig kommer ind på vore marke- 
der med nogle af de mere -  forstå nu ordet ret 
-  primitive produktioner, dvs. dem, man rime- 
lig let kan lave. Jeg vil håbe, at Fremskridts- 
partiet og selvfølgelig også andre partier, men 
nu henvender jeg mig specielt til Fremskridts- 
partiet, fordi jeg synes, at det, fru Annette Just 
har sagt i dag, er så atypisk for den daglige 
debat med Fremskridtspartiet -  det skal fru 
Annette Just bestemt have ros for -  den dag, 
det danske samfund ser sig presset af disse lan- 
de i forbindelse med handelen, vil sige, at det 
er Danmark parat til at tage konsekvensen af, 
og den konsekvens, der skal tages, er bl.a. her- 
hjemme at sige, at vi skal fastholde den danske 
levestandard så højt som muligt, men at det er 
en balaneeakt" og at vi bl.a. på arbejdsmar- 
kedspolitikkens område er nødt til at erkende, 
at hvis den tredje verden begynder at produce- 


